
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE
 

4 SERVIZIO   N.         53  DEL 10-03-2020         

 

 
OGGETTO: PLUS DISTRETTO DI CARBONIA –PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.
LGS 50/2016 PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DELLA
GESTIONE DEL " CENTRO PER LA FAMIGLIA – AMBITO PLUS CARBONIA CIG 8237188692 – CUP
G11E18000210001 – APPROVAZIONE ATTI DI GARA
 

4 SERVIZIO                                  UFFICIO  APPALTI

 

 

 
 

LA DIRIGENTE  DEL IV SERVIZIO
 

Richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n. 52 del 10/03/2020 con la quale, per le motivazioni ivi
specificate, è stata indetta una procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro  per l’affidamento
della gestione del “Centro per la Famiglia” – Ambito PLUS Carbonia, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 50/2016
ed è stato approvato il progetto di gara;
 
Precisato che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa Maria
Francesca Vedda, Assistente sociale dell’Ufficio di Programmazione del PLUS;
 
 
Dato atto che l’Accordo quadro stipulato dall’Amministrazione a favore dell’Impresa aggiudicataria non
comporterà l’impegno del Comune all’acquisto dell’intero ammontare, ma definirà l’importo massimo
derivante dall’offerta economica presentata, nonché i termini e le condizioni di esecuzione del servizio.
All’operatore economico si richiederà pertanto una quotazione del prezzo del servizio oggetto dell’accordo,
senza vincolo per la stazione appaltante di realizzare tali volumi di fatturato. Successivamente e per tutta la
durata del contratto l’Impresa aggiudicataria sarà tenuta ad effettuare il servizio secondo le quantità
indicate negli ordini specifici, nel rispetto delle condizioni generali stabilite dall’accordo quadro. In
esecuzione di tali affidamenti, saranno stipulati i contratti attuativi tra l’operatore economico e l’ente
committente. Detti contratti dovranno rispettare i termini e le condizioni predefiniti negli atti di gara, nel
capitolato e nell’offerta espressa dalla ditta aggiudicatrice in sede di gara, senza riaprire il confronto
competitivo.

1/4



 
 
Precisato che:
- la procedura ha ad oggetto la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico  per
l’affidamento della gestione del “Centro per la Famiglia” – Ambito PLUS Carbonia;
- L’importo massimo dell’accordo quadro è di Euro  1.286.109,98 oltre IVA di legge;
- l’importo a base di gara è il valore annuale stimato per la Gestione del Centro per la Famiglia pari ad Euro
321.527,45 (oltre IVA).
- L’accordo quadro avrà durata di anni quattro dalla sottoscrizione del contratto  e comunque non oltre
l’esaurimento dell’importo contrattuale, qualora tale evenienza si verifichi prima della scadenza del
suddetto termine. Ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, la durata del contratto può essere
prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per
l’individuazione di un nuovo contraente;
- Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016.
 
 
Dato atto che:
- la gara verrà esperita mediante il portale Sardegna CAT;
- il Comune di Carbonia si riserva di procedere anche nel caso della presentazione di una sola offerta
purché valida;
- non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza, per cui
non è necessario redigere il DUVRI e non sussistono pertanto oneri per la sicurezza da interferenza;
- il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario Comunale, con
spese ad esclusivo carico dell’affidatario del servizio;
- i successivi contratti attuativi verrano stipulati mediante scrittura privata;
- La stipula dei contratti attuativi è subordinata all'accertamento della copertura finanziaria derivante
esclusivamente dalle risorse di cui alla “Quota servizi fondo povertà” assegnata a questo ambito
PLUS.
- ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il contratto non può comunque essere stipulato prima di
trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;
 
 
Visti il Bando di gara, il Disciplinare e la modulistica predisposta dall’Ufficio Appalti sulla base delle
indicazioni del RUP  e del Progetto di gara e ritenuto di approvarli;
 
Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii;
 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs n. 267 del 2000, e in
particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della dirigenza;
 
Visto il Dlgs. n. 165/2001;

 
DETERMINA

 
Per le motivazioni esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:
 

2/4



1) di approvare il Bando di gara, il Disciplinare e la modulistica relativa alla procedura aperta per la
sottoscrizione di un Accordo Quadro con un unico operatore economico per l’affidamento della gestione del
“Centro per la famiglia” CIG 8237188692 – CUP G11E18000210001;
 
2) di disporre la pubblicazione del Bando sulla GUCE, all’albo pretorio on line, sul profilo del committente
“Sezione Amministrazione trasparente”, sul sito del Ministero infrastutture- Servizio Contratti pubblici, sul
sito della Regione Sardegna, nonché per estratto sulla GURI, su due quotidiani a diffusione nazionale e su
due quotidiani a diffusione regionale;
 
3) Di precisare che:
- la procedura ha ad oggetto la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico  per
l’affidamento della gestione del “Centro per la Famiglia” – Ambito PLUS Carbonia;
- L’importo massimo dell’accordo quadro è di Euro 1.286.189,80      oltre IVA di legge;
- l’importo a base di gara è il valore annuale stimato per la Gestione del Centro per la Famiglia pari ad Euro
321.527,45 (oltre IVA).
- L’accordo quadro avrà durata di anni quattro dalla sottoscrizione del contratto  e comunque non oltre
l’esaurimento dell’importo contrattuale, qualora tale evenienza si verifichi prima della scadenza del
suddetto termine. Ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, la durata del contratto può essere
prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per
l’individuazione di un nuovo contraente;
-Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016.
 
4)  Di dare atto che:
- la gara verrà esperita mediante il portale Sardegna CAT;
- il Comune di Carbonia si riserva di procedere anche nel caso della presentazione di una sola offerta
purché valida;
- non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza, per cui
non è necessario redigere il DUVRI e non sussistono pertanto oneri per la sicurezza da interferenza;
- il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario Comunale, con
spese ad esclusivo carico dell’affidatario del servizio;
- i successivi contratti attuativi verrano stipulati mediante scrittura privata;
- La stipula dei contratti attuativi è subordinata all'accertamento della copertura finanziaria derivante
esclusivamente dalle risorse di cui alla “Quota servizi fondo povertà” assegnata a questo ambito
PLUS.
- ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il contratto non può comunque essere stipulato prima di
trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;
 
5) di precisare che gli atti di gara approvati con la presente determinazione non vengono alla stessa
allegati materialmente al fine al fine di tutelare il principio di concorrenza e le regole in materia di pubblicità
degli appalti pubblici;
 
6) di dichiarare, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all’adozione del presente provvedimento e che non risulta
agli atti della Scrivente alcuna dichiarazione del RUP circa la sussistenza di situazione di conflitto di
interessi, anche solo potenziale, rispetto all'istruttoria del presente provvedimento.
 
L’Istruttore direttivo

3/4



   Ufficio Appalti
Dott.ssa Erika Pitzalis
 
 
                                                                       La Dirigente del IV Servizio
                                                                       Dott.ssa Marcella Munaro

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4


